

Đồng Nai, ngày 16 tháng 3 năm 2021

**KẾ HOẠCH
Tổ chức Ngày Sách Việt Nam năm 2021**

Thực hiện Quyết định số 284/QĐ-TTg ngày 24/02/2014 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Sách Việt Nam; Kế hoạch số 329/KH-BTTTT ngày 04/02/2021 của Bộ Thông tin và Truyền thông về tổ chức Ngày Sách Việt Nam năm 2021; Chủ tịch UBND tỉnh Đồng Nai ban hành Kế hoạch tổ chức Ngày Sách Việt Nam năm 2021 trên địa bàn tỉnh với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai các hoạt động của Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 trên địa bàn tỉnh gắn với việc thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XI; gắn với các nhiệm vụ và hoạt động của các, ngành, tổ chức Hội, đoàn thể, hệ thống trường học, thư viện; hệ thống các cơ sở giáo dục, đào tạo... nhằm tạo sự hưởng ứng mạnh mẽ, sâu rộng trong cộng đồng.

- Tôn vinh giá trị của sách, khẳng định vai trò, vị trí, tầm quan trọng của sách trong đời sống xã hội; tôn vinh người đọc và những người tham gia sưu tầm, sáng tác, xuất bản, in, phát hành, lưu giữ, quảng bá sách.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin để ưu tiên tổ chức các hoạt động của Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 theo hình thức trực tuyến; kết nối, chia sẻ các hoạt động Ngày Sách Việt Nam từ Trung ương đến địa phương; đa dạng hóa các hình thức phát hành để đưa sách đến với người dân.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức các hoạt động Ngày sách Việt Nam phải đảm bảo các quy định của Luật Xuất bản, phù hợp với điều kiện thực tế của tỉnh và tình hình diễn biến của công tác phòng, chống dịch Covid-19.

- Các hoạt động phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả nhằm phát huy sức mạnh, sự hưởng ứng tích cực của các tầng lớp nhân dân, của cả cộng đồng và các tổ chức xã hội trên địa bàn tỉnh.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức thông tin, tuyên truyền về Ngày Sách Việt Nam thông qua các kênh báo chí và hệ thống thông tin cơ sở và hệ thống cổ động trực quan của tỉnh.

2. Tổ chức Tuần lễ sách gắn với các hoạt động như: Triển lãm, trưng bày sách, nói chuyện, tọa đàm về sách, các cuộc thi đọc sách trực tuyến; tổ chức giao lưu nhà giáo, nhà văn, tác giả sách với bạn đọc; giới thiệu sách, tặng sách, bán sách với giá ưu đãi, phục vụ đọc sách miễn phí...

3. Kết nối, tạo dẫn đường link đến website Sàn sách trực tuyến quốc gia (tại địa chỉ Book365.vn) của Bộ Thông tin và Truyền thông. Chia sẻ, đăng tải đường link <https://book365.vn> trên các kênh thông tin điện tử, mạng xã hội zalo, Facebook, Fanpage ... nhằm vận động, khuyến khích giáo viên, học sinh, hội viên và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia, tìm hiểu nghiên cứu.

4. Phát động phong trào xây dựng văn hóa đọc thông qua các hoạt động phong phú, đa dạng, sâu rộng của các tổ chức, đoàn thể xã hội...

III. CÁC HOẠT ĐỘNG VÀ NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Công tác thông tin, tuyên truyền về Ngày sách Việt Nam (21/4)

a) Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng

- Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai: tổ chức các chương trình tọa đàm, nói chuyện về văn hóa đọc với khách mời là các nhà giáo, nhà văn; thực hiện các tin, bài, phóng sự tuyên truyền về Ngày sách Việt Nam trên địa bàn tỉnh.

- Báo Đồng Nai: Xây dựng các chuyên trang, chuyên đề, tin, bài tuyên truyền Ngày Sách Việt Nam, trong đó nêu bật giá trị của sách nhằm phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng.

- Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chỉ đạo, định hướng các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền về Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8.

- Thời gian thực hiện: trong tháng 4/2021

b) Tuyên truyền trên trang thông tin điện tử, hệ thống thông tin cơ sở và hệ thống cổ động trực quan

- Sở Thông tin và Truyền thông tạo dẫn đường link đến website Sàn sách trực tuyến quốc gia (tại địa chỉ Book365.vn) của Bộ Thông tin và Truyền thông; hướng dẫn các đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh thông tin, chia sẻ về Sàn sách trực tuyến trên trang thông tin điện tử của các đơn vị, địa phương.

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: thực hiện lồng ghép tuyên truyền về ý nghĩa Ngày sách Việt Nam đến nhân dân trên địa bàn tỉnh trong các buổi tuyên truyền, chiếu phim lưu động.

- Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố Biên Hòa và thành phố Long Khánh: thông tin, tuyên truyền về các hoạt động kỷ niệm Ngày sách trên bản tin nội bộ, trang thông tin điện tử, hệ thống thông tin cơ sở và các hình thức khác phù hợp với thực tế của đơn vị, địa phương.

- Thời gian thực hiện: trong tháng 4/2021

2. Tổ chức các hoạt động giới thiệu, trưng bày, tặng sách

- Tổ chức trưng bày sách tại khuôn viên Nhà Xuất bản Đồng Nai: số lượng trưng bày khoảng 500 đầu sách tương ứng với 1.000 bản sách với các đề tài sách về chính trị, lịch sử, thiếu nhi, văn học, văn hóa - xã hội...

- Nhà Xuất bản Đồng Nai tổ chức trao tặng 05 tập truyện tranh “Danh nhân đất Đồng Nai” tại 02 điểm trường Tiểu học tại thành phố Biên Hòa (số lượng 500 cuốn/điểm). Tặng 10 đầu sách về thiếu nhi với số lượng 500 cuốn cho một điểm trường tại huyện Xuân Lộc. Đồng thời, lồng ghép giới thiệu, hướng dẫn cho các em học sinh tìm hiểu về truyền thống văn hóa, lịch sử của quê hương, góp phần phát triển văn hóa đọc trong nhà trường.

- Tổ chức Triển lãm - Hội sách với sự tham gia của nhiều đơn vị hoạt động trong lĩnh vực xuất bản, phát hành trong và ngoài tỉnh.

- Các cơ sở phát hành trên địa bàn tỉnh: tổ chức các gian hàng triển lãm, trưng bày sách hay, sách đẹp, giới thiệu sách, bán sách giá ưu đãi... hướng dẫn kỹ năng đọc, chọn sách phù hợp cho từng đối tượng và lồng ghép nội dung tuyên truyền việc học, đọc sách trong cộng đồng; treo băng rôn hưởng ứng kỷ niệm Ngày Sách Việt Nam (21/4).

- Đơn vị chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông

- Đơn vị phối hợp: Nhà xuất bản Đồng Nai và các đơn vị liên quan.

- Thời gian: trong tháng 4/2021

3. Tổ chức Ngày sách Việt Nam trong hệ thống trường học

- Phát động Ngày Hội đọc sách qua hình thức đọc sách điện tử, hướng dẫn đọc sách qua các địa chỉ trên internet như <http://www.thuviedongnai.gov.vn>, <http://www.sachvui.com>, <http://book365.vn>.

- Xây dựng các câu lạc bộ trực tuyến trên Zalo, Facebook nhằm trao đổi những quyền sách hay, có tính giáo dục cao góp phần lan tỏa tình yêu đọc sách. Đổi mới hoạt động thư viện trường học theo mô hình thư viện thân thiện, thư viện nhà trường kết hợp với các tổ chức Đoàn, Đội tổ chức tuyên truyền về ngày Sách Việt Nam năm 2021 đến toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, phụ huynh học sinh, học sinh, học viên thông qua các buổi sinh hoạt ngoại khóa, bảng tin, website của trường, qua mạng xã hội Facebook, Zalo...

- Phát động phong trào đọc sách trong thư viện nhà trường; tổ chức các câu lạc bộ về sách trong các hoạt động ngoại khóa như: “Giới thiệu sách”, “Vẽ tranh theo sách”, “Kể chuyện theo sách”, “Bài cảm nhận về tác phẩm”...

- Phát động, tổ chức các phong trào, chương trình thu gom sách, ủng hộ sách vở, hỗ trợ cho các trường học vùng khó khăn, vùng sâu, vùng xa.

- Tổ chức các hoạt động Ngày Sách Việt Nam, các phong trào gắn liền với các chương trình hoạt động của các tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh và các phong trào do Bộ Giáo dục và Đào tạo phát động.

- Đơn vị chủ trì: Sở Giáo dục và Đào tạo.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các cơ quan, tổ chức, đơn vị liên quan.
- Thời gian: Trong tháng 4/2021.

4. Tổ chức Ngày Sách Việt Nam trong hệ thống thư viện

- Tổ chức các hoạt động trưng bày, giới thiệu sách theo chủ đề. Thư viện phục vụ lưu động; trao đổi, luân chuyển sách trong hệ thống các Thư viện, ưu tiên các vùng sâu, vùng xa.

- Tổ chức các hoạt động: đọc sách trả lời câu hỏi, vẽ tranh theo sách, hướng dẫn kỹ năng đọc, chọn sách phù hợp cho từng đối tượng bạn đọc (khuyến khích tổ chức các hoạt động theo hình thức trực tuyến).

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Giáo dục và Đào tạo và các cơ quan, tổ chức, đơn vị liên quan.

- Thời gian: Trong tháng 4/2021.

5. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách ở các địa phương, đơn vị, tổ chức đoàn thể

- Tổ chức phát động phong trào đọc sách gắn liền với các hoạt động đoàn thể, sinh hoạt hội. Tổ chức hoạt động phục vụ lợi ích cộng đồng như: trao tặng sách cho các đơn vị khó khăn, các đơn vị làm nhiệm vụ tại địa bàn, đem sách phục vụ người bệnh, người cao tuổi, người khuyết tật trên địa bàn tỉnh.

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương, các tổ chức đoàn thể tùy theo đặc thù của đơn vị tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện được bố trí trong dự toán chi ngân sách hàng năm theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành và nguồn vận động tài trợ hợp pháp.

Các đơn vị, doanh nghiệp khi tham gia trưng bày, giới thiệu sách tự đảm bảo kinh phí.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, yêu cầu các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố Long Khánh, thành phố Biên Hòa trong phạm vi, chức năng, nhiệm vụ quyền hạn được giao triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo phù hợp với điều kiện và tình hình thực tế của ngành, đơn vị, địa phương; báo cáo kết quả tổ chức thực hiện gửi Sở Thông tin và Truyền thông tổng hợp trước ngày 10/5/2021.

2. Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, tham mưu UBND tỉnh theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch và tổng hợp, báo cáo kết quả theo quy định; chủ động báo cáo, đề xuất UBND tỉnh chỉ đạo giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

3. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, UBMTTQ Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh: chỉ đạo, định hướng Ban Tuyên giáo các huyện ủy, thành ủy, Đảng ủy trực thuộc tỉnh, các cơ quan khối tuyên truyền, khoa giáo, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, tổ chức chính trị - xã hội tỉnh các huyện, thành phố tập trung đẩy mạnh tuyên truyền một cách sâu rộng về Ngày Sách Việt Nam (21/4); đồng thời, chỉ đạo lồng ghép tuyên truyền theo chức năng nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch Ngày Sách Việt Nam năm 2021 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai. Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các Sở, ngành, cơ quan liên quan phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ Thông tin và Truyền thông;
- UBMTTQVN tỉnh và các tổ chức CT-XH tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các huyện và thành phố;
- Báo ĐN, Đài PTTH ĐN;
- Chánh, phó CVP. UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Thái Bảo